Protocolo: 1730405
Data: 02/09/2025
Título: PORTARIA Nº 091/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s):  a

PORTARIA Nº 091/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

70319/10 ALEXANDER GONCALVES FERREIRA

GUIMARAES

19/08/2024 a 18/08/2025 100

125349/1 ANA MAURA PEREIRA DA SILVA 15/08/2024 a 14/08/2025 95

63805/1 CAMILO AUGUSTO GATTASS COSTA 24/06/2024 a 23/06/2025 89,89

101707/1 CASSANDRA ELIZA COSTA DO

NASCIMENTO

02/08/2024 a 01/08/2025 99,78

94979/1 CHRYSTIANE CASTELLA 10/08/2024 a 09/08/2025 100

95593/1 CLAUDETE DE SOUZA MARIA 18/08/2024 a 17/08/2025 96,5

116043/1 DANIEL LIMA E SILVA MIGUEL 16/06/2024 a 15/06/2025 86,17

94468/1 GILMAR XAVIER 13/06/2024 a 12/06/2025 90

116166/1 JANAINA VIEIRA DE MELO 28/06/2024 a 24/06/2025 90

101174/1 KATIA MILENA RIBEIRO DA SILVA 19/07/2024 a 18/07/2025 89,78

117021/1 LUCIANA LOPES CASTANHA SOUTO 19/08/2024 a 18/08/2025 99,89

80652/2 LUCINEIA SOARES DA SILVA 03/08/2024 a 02/08/2025 100

63973/1 MARIA INES PORTELLA ROCHA 25/06/2024 a 24/06/2025 96,56

52675/6 MARIA WELTER 10/08/2024 a 09/08/2025 90

102326/2 NIDIA FATIMA FERREIRA 09/08/2024 a 08/08/2025 99,78

47817/9 PAULO SERGIO LOPES DE SOUZA 23/08/2024 a 22/08/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

94026/1 REGINA MARIA POUSO DE ALMEIDA

SESSO

01/06/2024 a 31/05/2025 95,78

39591/2 RONALDO LUIZ MARQUES 31/05/2024 a 30/05/2025 84,17

124927/1 SONIA CRISTINA CAMPOS OLIVEIRA 21/07/2024 a 20/07/2025 92

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

115523/1 ALESSANDRA DE OLIVEIRA

NASCIMENTO

14/06/2024 a 13/06/2025 97,06

109225/2 ANNA CAROLINA DE ALMEIDA E

SILVA

30/07/2024 a 29/07/2025 88,33

111070/1 ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA 19/08/2024 a 18/08/2025 96,39

115396/1 CESAR ANCHIETA DOS SANTOS 22/06/2024 a 21/06/2025 89,44

52679/1 CREIVANDETE MAGALHAES LONDON 01/04/2024 a 31/03/2025 86,22

50707/2 EDGAR LEOCADIO DA ROSA JUNIOR 07/08/2024 a 06/08/2025 95,11

101173/1 EDNA MARTA DIAS GONCALO 24/05/2024 a 23/05/2025 86,33

117072/1 ELPIDIO JOSE DO CARMO NETO 20/08/2024 a 19/08/2025 100

94440/1 EONICE FERNANDES DA SILVA 31/05/2024 a 30/05/2025 86,83

115408/1 EUZA FERREIRA COSTA 21/06/2024 a 20/06/2025 86,44

115406/1 FERNANDA LEITE DA MATTA 09/06/2024 a 08/06/2025 78,11

94443/1 GODOFREDO COSTA FRANCA 29/05/2024 a 28/05/2025 84

117324/1 HORACIO CUSTODIO DA SILVA 12/08/2024 a 11/08/2025 93,61

58307/1 ITAMAR ALBERTINO DE CAMPOS 19/08/2024 a 18/08/2025 100

115471/1 LUCIA MARIA DE ALMEIDA 09/06/2024 a 08/06/2025 100

117325/1 LUCILENE DE MORAES MAGALHAES 17/08/2024 a 16/08/2025 83,11

115762/1 MARCO ANTONIO ARAUJO

CASTELHANO

15/06/2024 a 14/06/2025 89,5

91787/1 MAURILIO MEDERIX GOMES 07/08/2024 a 06/08/2025 93,17

94425/1 VALDSON ANDRE CAMPOS ROSA 04/06/2024 a 03/06/2025 94,17

111121/1 VANESSA MATTOS SILVA ROSA 11/08/2024 a 10/08/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

94390/1 WILSON CONCEICAO DO

NASCIMENTO

04/06/2024 a 03/06/2025 90

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

94017/1 CLAUDINEI PAIAO 01/06/2024 a 31/05/2025 90

89660/2 CONCEICAO SILVA LIMA 25/07/2024 a 24/07/2025 93,89

94080/1 JACYRA FATIMA DA SILVA CRUZ 30/05/2024 a 29/05/2025 86,5

93125/2 JOEL ALVARENGA BATISTA 31/05/2024 a 30/05/2025 85,44

94521/1 JURACI PEREIRA CALIXTO 13/06/2024 a 12/06/2025 88,72

58135/1 MARIA AUXILIADORA SEBASTIAO 04/08/2024 a 03/08/2025 89,5

57377/1 MARIA DE LOURDES SOUZA PAULA 21/07/2025 a 20/07/2025 100

93997/1 ROSA HELENA MASJIONE 01/06/2024 a 31/05/2025 88,83

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

257594/1 MIRNA VILFRIDA DA SILVA MEDRADO 13/08/2024 a 12/08/2025 95,22

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 28 de agosto 2025.

*Republicada para correção do cargo.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)

* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco)
dias, ininterruptos ou não”